
                                                                                  

 

  

Администрация муниципального округа город Славгород 
Алтайского края 

 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

31.01. 2024      № 74 

г. Славгород 

 

Об утверждении муниципальной про-
граммы «Социальная поддержка насе-
ления муниципального образования 
муниципальный округ город Славго-
род Алтайского края» на 2024-2027 

гг.» 

 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, по-
становлений администрации города Славгорода Алтайского края от 
31.01.2022 № 69 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования му-
ниципальный округ город Славгород Алтайского края в новой редакции», от 
11.10.2022 № 957 «О внесении изменений и дополнений в постановление ад-
министрации города Славгорода Алтайского края от 31.01.2022 № 69 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности му-
ниципальных программ муниципального образования город Славгород Ал-
тайского края»» постановляю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка насе-
ления муниципального образования муниципальный округ город Славгород 
Алтайского края» на 2024-2027 гг.» (прилагается). 

2. Постановления администрации города Славгорода Алтайского края 
от 01.10.2020 № 788 «Об утверждении муниципальной программы «Социаль-
ная поддержка населения муниципального образования город Славгород Ал-
тайского края»» на 2021-2025гг.», от 21.02.2022 № 140 «О внесении измене-
ний в постановление администрации города Славгорода Алтайского края от 
01.10.2020 № 788 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная 
поддержка населения муниципального образования город Славгород Алтай-
ского края» на 2021- 2025гг.», от 01.09.2022 № 788 «О внесении изменений в 
постановление администрации города Славгорода Алтайского края от 
01.10.2020 № 788 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная 
поддержка населения муниципального образования город Славгород Алтай-
ского края» на 2021-2025гг.», от 12.10.2022 № 959 «О внесении изменений в 

постановление администрации города Славгорода Алтайского края от 



 

 

01.10.2020 № 788 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная 
поддержка населения муниципального образования город Славгород Алтай-
ского края» на 2021-2025гг.», от 02.10.2020 № 797 «Об утверждении муници-
пальной программы «Содействие занятости населения муниципального обра-
зования муниципальный округ город Славгород Алтайского края» на 2021- 

2025 годы», от 29.12.2022 № 1121 «О внесении изменений и дополнений в 
постановление администрации города Славгорода Алтайского края от 
02.10.2020 № 797 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие 
занятости населения муниципального образования город Славгород Алтай-
ского края» на 2021-2025 годы»», от 14.09.2023 № 860 «О внесении измене-
ний в постановление главы муниципального округа город Славгород Алтай-
ского края от 02.10.2020 № 797 «Об утверждении муниципальной программы 
«Содействие занятости населения муниципального образования муниципаль-
ный округ город Славгород Алтайского края» на 2021-2025 годы» признать 
утратившим силу. 

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте ад-
министрации муниципального округа город Славгород Алтайского края и 
опубликовать в сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального округа Е.П. Князеву. 

 

 

Глава муниципального округа                                                         Л.В. Подгора 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации муниципального 
округа город Славгород Алтай-
ского края  

          от 31.01.2024 № 74 

Паспорт  
муниципальной программы «Социальная поддержка населения муниципально-

го образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края» на 

2024-2027 годы  

 

Ответ-
ственный 
исполни-
тель про-
граммы 

Администрация муниципального округа город Славгород  

Алтайского края 

Соиспол-
нители про-
граммы    

Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии ад-
министрации муниципального округа город Славгород Алтайско-
го края  

Участники 
программы        

Органы администрации муниципального округа город Славгород 
Алтайского края, Общественные организации, образовательные 
организации муниципального округа город Славгород Алтайско-
го края, МУП «Теплосбыт»; КГКУ «Управление социальной за-
щиты населения по муниципальному округу город Славгород, го-
роду Яровое, Бурлинскому и Табунскому районам», КГБУЗ 
«Славгородская ЦРБ» 

Подпро-
граммы 
программы 

1. «Поддержка населения муниципального образования муни-
ципальный округ город Славгород Алтайского края» на 2024-2027 

годы. 
2. «Содействие занятости населения муниципального образо-

вания муниципальный округ город Славгород Алтайского края» 
на 2024-2027 годы. 

3. «Развитие здравоохранения муниципального образования 
муниципальный округ город Славгород Алтайского края» на 

2024-2027 годы. 

Региональ-
ные проек-
ты, реали-
зуемые в 
рамках 
программы 

Отсутствуют 

Программ-
но-целевые 

инструмен-
ты про-
граммы 

Отсутствуют 



Цели про-
граммы                  

1. Создание условий для роста благосостояния граждан.  
2. Обеспечение условий, способствующих эффективному раз-
витию рынка труда муниципального образования муниципальный 
округ город Славгород Алтайского края. 

3. Создание условий для сохранения и укрепления здоровья 
населения муниципального образования муниципальный округ 
город Славгород Алтайского края. 

Задачи про-
граммы               

1. Улучшение качества жизни социально незащищённых 
групп населения.  
2. Предоставление дополнительных мер социальной поддерж-
ки отдельным категориям граждан. 
3. Содействие деятельности общественных организаций, ре-
лигиозных, национально-культурных объединений и формирова-
ний, социальных учреждений. 
4. Возмещение расходов за оплату жилищно-коммунальных 
услуг населению муниципального образования муниципальный 
округ город Славгород Алтайского края. 
5. Повышение занятости населения муниципального образо-
вания муниципальный округ город Славгород Алтайского края, 
содействие сохранению имеющихся и созданию новых рабочих 
мест.  
6. Улучшение условий и охраны труда в организациях муни-
ципального образования муниципальный округ город Славгород 
Алтайского края. 
7. Кадровое обеспечение экономики муниципального образо-
вания муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 
8. Формирование у населения муниципального образования 
муниципальный округ город Славгород Алтайского края, ответ-
ственного отношения к своему здоровью. 

Целевые 
индикаторы 
и         
показатели 
программы        

1. Доля населения, имеющего денежные доходы ниже величи-
ны прожиточного минимума, в общей численности населения му-
ниципального образования муниципальный округ город Славго-
род Алтайского края. 

2. Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособ-
ному населению на конец периода. 
3. Ввод новых постоянных и модернизированных рабочих 
мест. 
4. Коэффициент естественного прироста (убыли) на 100 чело-
век населения. 

 

 

Сроки и 
этапы реа-
лизации 
программы 

2024-2027 годы  



Объемы 
финансиро-
вания про-
граммы                    

Источники и направле-
ния расходов 

  

2024 2025г. 2026г. 2027г. Всего 

1 2 3 4 5 6 

Всего финансовых затрат 42977,8 20335,8 20335,8 20335,8 103985,2 

в том числе           

 из бюджета муници-
пального округа город 
Славгород 

2530,8 2530,8 2530,8 2530,8 10123,2 

из краевого бюджета (на 
условиях софинансиро-
вания) 

22642 0 0 0 22642 

из федерального бюдже-
та (на условиях софинан-
сирования) 

0 0 0 0 0 

из внебюджетных источ-
ников 

17805 17805 17805 17805 71220 

Прочие расходы           

в том числе           

из бюджета МО города 
Славгород 

          

из краевого бюджета (на 
условиях софинансиро-
вания) 

          

из федерального бюдже-
та (на условиях софинан-
сирования) 

          

из внебюджетных источ-
ников 

          

Объём финансирования программы подлежит ежегодному уточ-
нению при формировании местного бюджета на очередной фи-
нансовый год и на плановый период. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

1. Снижение доли населения, имеющего денежные доходы 
ниже величины прожиточного минимума, в общей численности 
населения муниципального образования муниципальный округ 
город Славгород Алтайского края к 2027 году до 15,0 %. 

2. Снижение уровня зарегистрированной безработицы к тру-
доспособному населению к 2027 году до 0,97 %. 

3. Увеличение новых постоянных и модернизированных рабо-
чих мест к 2027 году до 460 мест. 
4. Снижение коэффициента естественного прироста (убыли) 
на 100 человек населения к 2027 году до 4,5. 

5. Увеличение среднего размера денежных выплат гражданам, 
получившим материальную помощь в денежной форме за счёт 
средств местного бюджета, к 2027 году до 2000 рублей. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации  
муниципальной программы 

Настоящая программа регулирует вопросы предоставления малоимущим 
гражданам, малоимущим семьям с детьми, гражданам, попавшим в трудную 



жизненную ситуацию, почетным гражданам, пенсионерам социальной под-
держки; повышения занятости населения, содействия сохранению имеющихся 
и созданию новых рабочих мест, улучшения условий и охраны труда, кадрового 

обеспечения экономики; достижения высокого уровня здоровья настоящих и 
будущих поколений, формирования ответственного отношения граждан к сво-
ему здоровью, создания условий для ведения здорового образа жизни, сохране-
ния и развития человеческого потенциала в муниципальном образовании муни-
ципальный округ город Славгород Алтайского края. 

В целях реализации адресного подхода социальная поддержка населению 
может оказываться в денежной форме. В этой связи система программных ме-
роприятий предусматривает различные виды социальной поддержки малоиму-
щих жителей муниципального округа, граждан, попавших в трудную жизнен-
ную ситуацию: оказание адресной социальной помощи, помощь общественным 
организациям, проведение организационных мероприятий для отдельных кате-
горий граждан, компенсационные выплаты на оплату услуг ЖХК.  

Важная роль в повышении уровня жизни населения, привлекательности 
рабочих мест для молодых специалистов и квалифицированных работников от-
водится улучшению условий и обеспечению безопасности труда на рабочих ме-
стах. Важным механизмом стимулирования работодателей к контролю и улуч-
шению условий труда на рабочих местах, а также созданию эффективных рабо-
чих мест с безопасными условиями труда является оценка условий труда на ра-
бочих местах. 

Инвалиды, выходя на рынок труда, сталкиваются с рядом проблем - от-
сутствие практического опыта работы, недостаток знаний и профессиональных 
навыков, специфических, часто связанных с необходимостью создания работо-
дателем специальных условий труда. При этом трудовая деятельность является 
для инвалидов очень значимой как для удовлетворения физических потребно-
стей, так и для повышения собственной самооценки и профессиональной само-
реализации. 

Причины неблагоприятных тенденций в состоянии здоровья населения 
связаны со сформировавшимся образом жизни, состоянием окружающей среды, 
доступностью и качеством медицинской помощи и профилактики заболеваний. 
Эти факты подтверждаются результатами многочисленных исследований. По-
высить уровень здоровья населения возможно через формирование политики, 
ориентированной на укрепление здоровья населения и оздоровления окружаю-
щей среды. 

Проблема здоровья населения носит социально-экономический характер: 
во-первых, качество здоровья непосредственно влияет на производительность 
труда; во-вторых, за счет увеличения количества неработающего населения 
возрастает нагрузка на трудоспособное население, что становится причиной 
снижения доходов и уровня жизни работающих людей. 

Реализация программы позволит снизит социальную напряженность сре-
ди малоимущих слоев населения, позволит за счет индивидуального подхода 
экономно распределять средства местного бюджета и обеспечит доступность 
социальной поддержки для граждан, приведет к увеличению потребности в 



кадрах, профессиональный уровень которых окажет содействие росту произво-
дительности труда на предприятиях. Для поддержки занятости запланировано 
обучение работников, в целях повышения производительности труда. Успеш-
ное проведение мероприятий программы, пропагандирующие здоровый образ 
жизни, социальной рекламы в итоге приведет к улучшению социально-

демографической ситуации. 
2. Приоритетные направления реализации муниципальной 

программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных 
результатов муниципальной программы, сроков и этапов её реализации 

 

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы 

К приоритетным направлениям реализации муниципальной программы 
отнесены: 

 - повышение качества жизни социально уязвимых слоёв населения; со-
здание условий для роста благосостояния граждан. 

- повышение эффективности использования рабочей силы и формирова-
ние кадрового потенциала с учетом потребностей экономики; улучшение каче-
ства рабочей силы и развитие ее профессиональной мобильности; развитие ин-
ститутов рынка труда, рост занятости и эффективности использования труда, в 
том числе за счет повышения территориальной мобильности трудовых ресур-
сов; 

- повышение качества жизни, сохранения и укрепление здоровья граждан, 
формирование мотивации у населения позитивным изменениям стиля жизни 
методом пропаганды здорового образа жизни. 
 

2.2. Цели и задачи 

Целями муниципальной программы являются: 

1.  Создание условий для роста благосостояния граждан.  
2. Обеспечение условий, способствующих эффективному развитию 

рынка труда муниципального образования муниципальный округ город Слав-
город Алтайского края. 

3. Создание условий для сохранения и укрепления здоровья населения 
муниципального образования муниципальный округ город Славгород 
Алтайского края. 

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 
задач:  

1. Улучшение качества жизни социально незащищённых групп насе-
ления.  

2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки от-
дельным категориям граждан. 

3. Содействие деятельности общественных организаций, религиозных, 
национально-культурных объединений и формирований, социальных учрежде-
ний. 



4. Возмещение расходов за оплату жилищно-коммунальных услуг 
населению муниципального образования муниципальный округ город Славго-
род Алтайского края. 

5. Повышение занятости населения муниципального образования му-
ниципальный округ город Славгород Алтайского края, содействие сохранению 
имеющихся и созданию новых рабочих мест.  

6. Улучшение условий и охраны труда в организациях муниципально-
го образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 

7. Кадровое обеспечение экономики муниципального образования 
муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 

8. Формирование у населения муниципального образования муниципаль-
ный округ город Славгород Алтайского края, ответственного отношения к сво-
ему здоровью. 

 
2.3. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы 

 В результате реализации программы ожидается:  

1. Снижение доли населения, имеющего денежные доходы ниже ве-
личины прожиточного минимума, в общей численности населения муници-
пального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края 
к 2027 году до 15,0 %. 

2. Снижение уровня зарегистрированной безработицы к трудоспособ-
ному населению к 2027 году до 2,0 %. 

3. Увеличение новых постоянных и модернизированных рабочих мест 
к 2027 году до 460 мест. 

Снижение коэффициента естественного прироста (убыли) на 100 человек 
населения к 2025 году до -4,5. 

 

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Программа реализуется в течение 2024 - 2027 г.  

 

2.5. Обобщённая характеристика мероприятий муниципальной про-
граммы 

В Программу включены мероприятия, которые являются существенными 
для всей территории муниципального образования муниципальный округ город 
Славгород Алтайского края. 

Достижение поставленной цели и решение задач программы планируется 
осуществлять путем реализации мероприятий программы.  

1. Оказание материальной помощи в денежной форме гражданам муни-
ципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского 
края, попавшим в трудную жизненную ситуацию, а также пострадавшим от 
стихийных бедствий (техногенных аварий), на лечение, ремонт жилья, топливо 
и тд. 

2. Оказание ритуальных услуг почетным гражданам города Славгоро-
да, другим гражданам. 



3. Назначение и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы города Славгорода, ежемесячной доплаты к 
пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и должности в органах 
государственной власти и управления муниципального округа город Славгород 
Алтайского края. 

4. Обеспечение льгот почетным гражданам муниципального образо-
вания муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 

5. Оказание финансовой помощи общественным организациям, объ-
единениям и формированиям. 

6. Проведение социально значимых мероприятий к памятным датам, 
юбилейным дням рождения. 

7. Компенсация расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг. 

8. Организация временного трудоустройства безработных граждан в 
возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений начального и сред-
него профессионального образования, ищущих работу впервые. 

9. Организация временного трудоустройства ищущих работу и безра-
ботных граждан на общественные работы. 

10. Организация временного трудоустройства несовершенно летних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. 

11. Содействие трудоустройству незанятых инвалидов на оборудован-
ные (оснащенные) места. 

12. Содействие проведению специальной оценки условий труда. 

13. Организация обеспечения сертифицированной спецодеждой, 
спецобувью и другими средствами защиты работников, занятых на работах с 
вредными производственными факторами. 

14. Организация обучения по вопросам охраны труда руководителей, 
специалистов предприятий, учреждений и организаций любых форм собствен-
ности, индивидуальных предпринимателей, специалистов органов местного са-
моуправления. 

15. Организация проведения конкурса среди работодателей муници-
пального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края 
на лучшую организацию охраны труда. 

16. Обеспечение профессионального образования и повышение квали-
фикации всех категорий работников. 

17. Изготовление печатных материалов по пропаганде здорового образа 

жизни. 
18. Организация и проведение спортивных мероприятий для различных 

групп населения. 

 
3. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 
Объём финансирования муниципальной программы «Социальная поддержка 

населения муниципального образования муниципальный округ город Славго-
род Алтайского края» на 2024-2027 годы составит 103985,2 тыс. рублей,  



в том числе за счёт средств местного бюджета 10123,2 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 

2024 год 2530,8 тыс.рублей; 

2025 год 2530,8 тыс.рублей; 

2026 год 2530,8 тыс.рублей; 

2027 год 2530,8 тыс.рублей; 

в том числе за счёт средств краевого бюджета 22642 тыс. рублей,  

2024 год 22642 тыс.рублей; 

2025 год 0 тыс.рублей; 

2026 год 0 тыс.рублей; 

2027 год 0 тыс.рублей; 

в том числе за счёт внебюджетных источников 71220 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 

2024 год 17805 тыс.рублей; 

2025 год 17805 тыс.рублей; 

2026 год 17805 тыс.рублей; 

2027 год 17805 тыс.рублей. 

Объём финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному 
уточнению при формировании краевого бюджета на очередной финансовый год 
и на плановый период. 

 

4.  Анализ рисков реализации Программы и описание мер управления 
рисками реализации Программы 

 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в рамках 
муниципальной программы, выделены следующие риски её реализации. 

Макроэкономические и финансовые риски связаны с возможными кри-
зисными явлениями в мировой и российской экономике, колебаниями мировых 
и внутренних цен на сырьевые ресурсы, в том числе на энергоносители. Воз-
никновение данных рисков может привести к недофинансированию запланиро-
ванных мероприятий муниципальной программы, что может вызвать рост со-
циальной напряженности в обществе. Минимизация данных рисков предусмат-
ривается мероприятиями программы, направленными на усиление адресности 
предоставления различных видов помощи.  

Операционные риски связаны с возможным несвоевременным выполне-
нием мероприятий муниципальной программы. Данные риски могут быть ми-
нимизированы путём повышения ответственности должностных лиц за свое-
временное и высокопрофессиональное исполнение мероприятий     программы. 

Информационные риски определяются отсутствием или частичной недо-
статочностью исходной отчётной и прогнозной информации, используемой в 
процессе разработки муниципальной программы. Для минимизации данных 
рисков будет проводиться мониторинг и оценка исполнения целевых показате-
лей (индикаторов) муниципальной программы, выявление факторов риска, 
оценка их значимости. 

  



5. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной про-
граммы и входящих в нее подпрограмм проводится на основе оценок по трем 
критериям: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 
(подпрограммы); 

оценки кассового исполнения муниципальной программы (подпрограм-
мы) в отчётном году; 

оценки деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся 
разработки и реализации муниципальных программ. 

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной 
программы (подпрограммы) производится путем сопоставления фактически до-
стигнутых значений индикаторов муниципальной программы (подпрограммы) 
и их плановых значений по формуле: 

 
                m 

Cel = (1/m) *  (Si), 
i=1 

где: 

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной 
программы (подпрограммы); 

Si – оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения муници-
пальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения цели, 
решения соответствующей задачи; 

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, реше-
ния задачи муниципальной программы (подпрограммы); 

 – сумма значений. 
Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы 

(подпрограммы) производится по формуле: 
 

Si = (Fi /Pi)*100%, 

где: 
Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной 

программы; 
Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной про-

граммы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития кото-
рых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов (показа-
телей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений). 

В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя 
значение показателя принимается равным 100%. 

1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы (подпро-
граммы) в отчётном году определяется по формуле: 

 

Fin = K / L*100%, 



где: 
Fin – уровень финансирования реализации мероприятий муниципальной 

программы (подпрограммы); 
K – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализа-

цию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) из федерально-
го, краевого и муниципального бюджетов; 

L – объём бюджетных ассигнований согласно сводной бюджетной росписи 
по состоянию на 31 декабря отчётного года. 

1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающей-
ся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следу-
ющей формуле: 

Mer = Mf / Mp x kl x 100%, 

 

где: 

Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касаю-
щейся разработки и реализации муниципальных программ; 

Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирова-
ние за счет всех источников в отчетном периоде; 

Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за 
счет всех источников на соответствующий отчетный период; 

kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной про-
граммы (подпрограммы) на  отчётный приведен в соответствие с решением о 

бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации сроки; 

kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной про-
граммы (подпрограммы) на отчетный год не приведен в соответствие с решени-
ем о бюджете в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации сроки. 

1.4. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной про-
граммы (далее – «комплексная оценка») производится по следующей формуле: 

O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25, 

где: 
O - комплексная оценка. 
2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться: 

высоким уровнем эффективности; 
средним уровнем эффективности; 
низким уровнем эффективности. 
3. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности, если комплексная оценка составляет 90% и более. 

consultantplus://offline/ref=92EC2BB3544748822C0E61E220F316B72EEDA46A25005E926ACDA09A75FD08D1762ED4769C8BB83CF82B97E6E075644E642B760F1CB6110705hAH
consultantplus://offline/ref=92EC2BB3544748822C0E61E220F316B72EEDA46A25005E926ACDA09A75FD08D1762ED4769C8BB83CF82B97E6E075644E642B760F1CB6110705hAH


Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем 
эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 50% до 
90%. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает приведенным 
выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается 
низким. 

 

 

 

 

 

 

  Приложение 1  
муниципальной программы  
«Социальная поддержка 
населения  
муниципального образования 
муниципальный округ город 
Славгород Алтайского края»  
на 2024-2027 годы 

 

Сведения 

об индикаторах муниципальной программы  
«Социальная поддержка населения муниципального образования 
муниципальный округ город Славгород Алтайского края»  

на 2024-2027 годы 

 

№ 
п/
п 

Наименование ин-
дикатора (показа-

теля) 

Ед. 

изм. 

Год реализации муниципальной программы 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 Доля населения, 
имеющего денеж-
ные доходы ниже 
величины прожи-
точного минимума, 
в общей численно-
сти населения му-
ниципального об-
разования муници-
пальный округ го-
род Славгород Ал-
тайского края 

% 18,1 18 18 17,9 15,9 15,0 



2 Уровень зареги-
стрированной без-
работицы к трудо-
способному насе-
лению на конец 
периода 

% 1,65 1,62 1,0 0,99 0,98 0,97 

3 Ввод новых посто-
янных и модерни-
зированных рабо-
чих мест 

ед. 475 475 460,0 460,0 460,0 460,0 

4 Коэффициент есте-
ственного прироста 
(убыли) на 1000 

человек населения 

- -6,1 -7,7 -7,2 -6,6 5,8 4,5 

 



  Приложение 2  
муниципальной программы  
«Социальная поддержка населения  
муниципального образования муници-
пальный округ город Славгород Ал-
тайского края»  
на 2024-2027 годы 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка населения муниципального образования муни-
ципальный округ город Славгород Алтайского края» на 2024-2027 годы 

 

№ Цель, задача, мероприятие 

Срок 
реали-
зации 

Участник про-
граммы 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Всего 
Источники финансирова-
ния 

1 2 3 4 8 9 10 11 12 13 

Подпрограмма 1 «Социальная поддержка населения муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края» на 2024-2025 годы 

1 
Цель - создание условий для роста 

благосостояния граждан 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

24492,8 1850,8 1850,8 1850,8 30045,2 всего 

        0 в том числе 

0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

22642 0 0 0 22642 краевой бюджет 

1850,8 1850,8 1850,8 1850,8 7403,2 муниципальный бюджет 

0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

2 

Задача 1. Улучшение качества жизни 
социально незащищённых групп насе-

ления 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

200 200 200 200 800 всего 

        0 в том числе 

0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 краевой бюджет 

200 200 200 200 800 муниципальный бюджет 

0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

3 
Мероприятие 1.1. Оказание матери-
альной помощи в денежной форме 

2024-

2027гг. 
Администрация 
муниципального 

200 200 200 200 800 всего 

        0 в том числе 



гражданам МО город Славгород, по-
павшим в трудную жизненную ситуа-

цию, а также пострадавшим от сти-
хийных бедствий (техногенных ава-
рий), на лечение, ремонт жилья, топ-

ливо и т.д. 

округа город 
Славгород 

0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

        0 краевой бюджет 

200 200 200 200 800 муниципальный бюджет 

        0 внебюджетные источники 

4 

Мероприятие 1.2. Оказание ритуаль-
ных услуг ветеранам ВОВ, почётным 
гражданам МО, прочим гражданам 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

0 0 0 0 0 всего 

        0 в том числе 

        0 федеральный бюджет 

        0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 муниципальный бюджет 

        0 внебюджетные источники 

5 

Мероприятие 1.3. Оказание матери-
альной помощи бездомным, временно 

находящимся в МО без прописки 

2024-

2027гг.
. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

0 0 0 0 0 всего 

        0 в том числе 

        0 федеральный бюджет 

        0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 муниципальный бюджет 

        0 внебюджетные источники 

6 

Мероприятие 1.4. Обеспечение детей, 
попавших в трудную жизненную си-

туацию новогодними подарками, под-
готовка к школе, предоставление до-
полнительных мер социальной под-
держки отдельным категориям граж-

дан 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

0 0 0 0 0 всего 

        0 в том числе 

        0 федеральный бюджет 

        0 краевой бюджет 

        0 муниципальный бюджет 

        0 внебюджетные источники 

7 

Задача 2. Повышение уровня занято-
сти инвалидов.  

  

  

  

  

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

1550,8 1550,8 1550,8 1550,8 6203,2 всего 

          в том числе 

0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 краевой бюджет 

1550,8 1550,8 1550,8 1550,8 6203,2 муниципальный бюджет 

0 0 0 0 0 внебюджетные источники 

8 Мероприятие 2.1. Назначение и вы- 2024- Администрация 1350,8 1350,8 1350,8 1350,8 5403,2 всего 



плата пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности муниципаль-

ной службы МО город Славгород, 
ежемесячной доплаты к пенсии лицам, 
замещавшим муниципальные должно-

сти и должности в органах государ-
ственной власти и управления МО 

город Славгород 

2027гг. муниципального 
округа город 

Славгород 

        0 в том числе 

        0 федеральный бюджет 

        0 краевой бюджет 

1350,8 1350,8 1350,8 1350,8 5403,2 муниципальный бюджет 

        0 внебюджетные источники 

9 

Мероприятие 2.2. Обеспечение льгот 
почетным гражданам  

МО город Славгород 

а 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

200 200 200 200 800 всего 

        0 в том числе 

        0 федеральный бюджет 

        0 краевой бюджет 

200 200 200 200 800 муниципальный бюджет 

        0 внебюджетные источники 

10 

Задача 3 Содействие деятельности 
общественных организаций, религи-
озных, национально – культурных 

объединений и формирований, соци-
альных учреждений 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

50 50 50 50 200 всего 

        0 в том числе 

0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 краевой бюджет 

50 50 50 50 200 муниципальный бюджет 

0 0     0 внебюджетные источники 

11 

Мероприятие 3.1. Оказание финансо-
вой помощи общественным организа-
циям, объединениям и формировани-

ям 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

0 0 0 0 0 всего 

        0 в том числе 

        0 федеральный бюджет 

        0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 муниципальный бюджет 

        0 внебюджетные источники 

12 

Мероприятие 3.2. Проведение соци-
ально значимых мероприятий к па-

мятным датам 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

50 50 50 50 200 всего 

        0 в том числе 

        0 федеральный бюджет 

        0 краевой бюджет 

50 50 50 50 200 муниципальный бюджет 



        0 внебюджетные источники 

13 
Задача 4 Организация свободного 

времени пожилых людей 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

50 50 50 50 200 всего 

        0 в том числе 

0 0 0 0 0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 краевой бюджет 

50 50 50 50 200 муниципальный бюджет 

0 0     0 внебюджетные источники 

14 

Мероприятие 4.1. Проведение соци-
ально значимых мероприятий к па-

мятным датам Поздравление участни-
ков и инвалидов Великой Отечествен-

ной войны с юбилейными датами 
рождения  

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

50 50 50 50 200 всего 

        0 в том числе 

        0 федеральный бюджет 

        0 краевой бюджет 

50 50 50 50 200 муниципальный бюджет 

        0 внебюджетные источники 

15 
Мероприятие 4.2. Проведение празд-

нования годовщины Победы ВОВ 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

0 0 0 0 0 всего 

0 0     0 в том числе 

        0 федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 муниципальный бюджет 

        0 внебюджетные источники 

16 

Мероприятие 4.3. Привлечение граж-
дан с ограниченными возможностями 
здоровья к занятиям физической куль-

турой и спортом 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

0 0 0 0 0 всего 

        0 в том числе 

        0 федеральный бюджет 

        0 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 муниципальный бюджет 

        0 внебюджетные источники 

17 

Мероприятие 4.4. Организация куль-
турно массовых мероприятий для ма-

лоимущих граждан 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

0 0 0 0 0 всего 

        0 в том числе 

        0 федеральный бюджет 

        0 краевой бюджет 



0 0 0 0 0 муниципальный бюджет 

        0 внебюджетные источники 

18 

Задача 5 Возмещение расходов за 
оплату жилищно-коммунальных услуг 
населению муниципального образова-

ния муниципальный округ город 
Славгород Алтайского края 

2024-

2027гг. 
Комитет по ЖКХ 

и экологии  

22642 0 0 0 22642 всего 

        0 в том числе 

        0 федеральный бюджет 

22642 0 0 0 22642 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 муниципальный бюджет 

        0 внебюджетные источники 

19 

Мероприятие 5.1. Компенсация рас-
ходов на оплату жилищно–

коммунальных услуг 

2024-

2027гг. 
Комитет по ЖКХ 

и экологии  

22642 0 0 0 22642 всего 

        0 в том числе 

        0 федеральный бюджет 

22642 0 0 0 22642 краевой бюджет 

0 0 0 0 0 муниципальный бюджет 

        0 внебюджетные источники 

Подпрограмма 2 «Содействие занятости населения муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края» на 2024-2027 годы 

 20 

Цель –Обеспечение условий, способ-
ствующих эффективному развитию 

рынка труда муниципального образо-
вания муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края 

2024-

2027гг. 
  

  

18435,0 18435,0 18435,0 18435,0 73740,0 всего по подпрограмме 

          в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

630,0 630,0 630,0 630,0 2520,0 муниципальный бюджет 

17805,0 17805,0 17805,0 17805,0 71220,0 внебюджетные источники 

 

«Содействие занятости населения муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края» на 2024-2027 годы 

 

21 

Цель –Обеспечение условий, способ-
ствующих эффективному развитию 

рынка труда муниципального образо-
вания муниципальный округ город 

Славгород Алтайского края 

2024-

2027гг.   

3393,0 3393,0 3393,0 3393,0 13572,0 всего 

          в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

600,0 600,0 600,0 600,0 2400,0 муниципальный бюджет 

2793,0 2793,0 2793,0 2793,0 11172,0 внебюджетные источники 



22 

Задача 1 Повышение занятости насе-
ления муниципального образования 
муниципальный округ, содействие 

сохранению имеющихся и созданию 
новых рабочих мест 

2024-

2027гг. Работодатели 

3393,0 3393,0 3393,0 3393,0 13572,0 всего 

          в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

600,0 600,0 600,0 600,0 2400,0 муниципальный бюджет 

2793,0 2793,0 2793,0 2793,0 11172,0 внебюджетные источники 

23. 

Мероприятие 1.1. Профессиональное 
обучение и дополнительное профес-

сиональное образование безработных 
граждан, включая обучение в другой 

местности. 

2024-

2027гг. 
ЦЗН УСЗН, Рабо-

тодатели 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего 

          в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 

        0,0 краевой бюджет 

        0,0 муниципальный бюджет 

        0,0 внебюджетные источники 

24 

Мероприятие 1.2. Организация вре-
менного трудоустройства безработ-
ных граждан в возрасте от 18 до 20 

лет из числа выпускников учреждений 
начального и среднего профессио-

нального образования, ищущих рабо-
ту впервые. 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород Алтай-

ского края, 
Работодатели, 

ЦЗН УСЗН 

931,0 931,0 931,0 931,0 3724,0 всего 

           в том числе 

         0,0 федеральный бюджет 

         0,0 краевой бюджет 

         0,0 муниципальный бюджет 

 931,0 931,0 931,0 931,0 3724,0 внебюджетные источники 

25 

Мероприятие 1.3. Организация вре-
менного трудоустройства ищущих 

работу и безработных граждан на об-
щественные работы.  

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород Алтай-

ского края, 
Работодатели, 

ЦЗН УСЗН 

1070,2 1070,2 1070,2 1070,2 4280,7 всего 

          в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 

        0,0 краевой бюджет 

139,2 139,2 139,2 139,2 556,7 муниципальный бюджет 

931,0 931,0 931,0 931,0 3724,0 внебюджетные источники 

26 Мероприятие 1.4. Организация вре- 2024- Администрация 1391,8 1391,8 1391,8 1391,8 5567,3 всего 



менного трудоустройства несовер-
шеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет в свободное от учебы время.  

2027гг. муниципального 
округа город 

Славгород Алтай-
ского края, Рабо-

тодатели, ЦЗН 
УСЗН 

          в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 

        0,0 краевой бюджет 

460,8 460,8 460,8 460,8 1843,3 муниципальный бюджет 

931,0 931,0 931,0 931,0 3724,0 внебюджетные источники 

27 

Мероприятие 1.5.  Организация вре-
менного трудоустройства безработ-

ных граждан, испытывающих трудно-
сти в поиске работы, исполняющих 

наказание в виде исправительных ра-
бот. 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород Алтай-
ского края, Рабо-

тодатели, ЦЗН 
УСЗН 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего 

          в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 

        0,0 краевой бюджет 

        0,0 муниципальный бюджет 

        0,0 внебюджетные источники 

28 
Задача 2. Повышение уровня занято-

сти инвалидов. 
2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород Алтай-
ского края, Рабо-

тодатели, ЦЗН 
УСЗН 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего 

          в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципальный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные источники 

29 

Мероприятие 2.1. Содействие трудо-
устройству незанятых инвалидов на 
оборудованные (оснащенные) места 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород Алтай-
ского края, Проф-
союзы, Работода-

тели 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего 

          в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 

        0,0 краевой бюджет 

        0,0 муниципальный бюджет 

        0,0 внебюджетные источники 

«Улучшение условий и охраны труда муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края»  
на 2024-2027 годы  

 

30 

Цель - Снижение профессиональных 
рисков посредством улучшения усло-

вий и охраны труда в организациях 
муниципального округа город Слав-

город Алтайского края 

2024-

2027гг.   

14883,0 14883,0 14883,0 14883,0 59532,0 всего 

          в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 



15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 муниципальный бюджет 

14868,0 14868,0 14868,0 14868,0 59472,0 внебюджетные источники 

31 

Задача 1 Снижение уровней производ-
ственного травматизма и профессио-

нальной заболеваемости 

2024-

2027гг. 

  14883,0 14883,0 14883,0 14883,0 59532,0 всего 

           в том числе 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

 15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 муниципальный бюджет 

 14868,0 14868,0 14868,0 14868,0 59472,0 внебюджетные источники 

32 

Мероприятие 1.1.Содействие прове-
дению специальной оценки условий 

труда 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород Алтай-

ского края 

Работодатели 

3717,0 3717,0 3717,0 3717,0 14868,0 всего 

          в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 

        0,0 краевой бюджет 

        0,0 муниципальный бюджет 

3717,0 3717,0 3717,0 3717,0 14868,0 внебюджетные источники 

33 

Мероприятие 1.2 Организация обес-
печения сертифицированной спец-
одеждой, спец обувью и другими 

средствами защиты работников, заня-
тых на работах с вредными производ-

ственными факторами 

  

2024-

2027гг. Работодатели 

3717,0 3717,0 3717,0 3717,0 14868,0 всего 

          в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 

        0,0 краевой бюджет 

        0,0 муниципальный бюджет 

3717,0 3717,0 3717,0 3717,0 14868,0 внебюджетные источники 

34 

Мероприятие 1.3.Организация обуче-
ния по вопросам охраны труда руко-

водителей и специалистов, индивиду-
альных предпринимателей. 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород Алтай-
ского края, Учеб-
ные центры, Рабо-

тодатели 

3717,0 3717,0 3717,0 3717,0 14868,0 всего 

          в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 

        0,0 краевой бюджет 

        0,0 муниципальный бюджет 

3717,0 3717,0 3717,0 3717,0 14868,0 внебюджетные источники 

35 

Мероприятия 1.4 Организация обуче-
ния по вопросам охраны труда специ-
алистов органов местного самоуправ-

ления в области охраны труда 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород Алтай-

15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 всего 

          в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 



ского края  
Учебные центры 

        0,0 краевой бюджет 

15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 муниципальный бюджет 

        0,0 внебюджетные источники 

36 

Мероприятие 1.5. Организация прове-
дение конкурса среди работодателей 
муниципального округа на лучшую 

организацию охраны труда 

2024-

2027гг. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород Алтай-
ского края, Рабо-
тодатели, Проф-

союзы 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего 

          в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 

        0,0 краевой бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципальный бюджет 

        0,0 внебюджетные источники 

37 

Мероприятие 1.6.Организация прове-
дения периодических медицинских 

осмотров работников, занятых на ра-
ботах с вредными и (или) опасными 

производственными факторами. 

2024-

2027гг. Работодатели 

3717,0 3717,0 3717,0 3717,0 14868,0 всего 

          в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 

        0,0 краевой бюджет 

        0,0 муниципальный бюджет 

3717,0 3717,0 3717,0 3717,0 14868,0 внебюджетные источники 

Кадровое обеспечение экономики муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края» на 2024-2027 годы.  

38 

Цель - Кадровое обеспечение устой-
чивого развития экономики муници-

пального образования муниципальный 
округ город Славгород 

2024-

2027 г. 
ЦЗН УСЗН 

Работодатели 

159,0 159,0 159,0 159,0 636,0 всего 

          в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 муниципальный бюджет 

144,0 144,0 144,0 144,0 576,0 внебюджетные источники 

39 

Задача 1.Кадровое обеспечение соци-
ально- экономического развития му-
ниципального образования муници-
пальный округ город Славгород Ал-

тайского края 

2024-

2027 г. 
ЦЗН УСЗН 

Работодатели 

159,0 159,0 159,0 159,0 636,0 всего 

          в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 муниципальный бюджет 

144,0 144,0 144,0 144,0 576,0 внебюджетные источники 

40 Мероприятие 1.1.Обеспечение про- 2024- ЦЗН УСЗН 159,0 159,0 159,0 159,0 636,0 всего 



фессионального образования и повы-
шение квалификации всех категорий 

работников 

2027 г. Работодатели           в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 

        0,0 краевой бюджет 

15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 муниципальный бюджет 

144,0 144,0 144,0 144,0 576,0 внебюджетные источники 

41 

Задача 2. Содействие занятости лиц в 
возрасте 50 лет и старше, а также лиц 

предпенсионного возраста 

2024-

2027 г. 
ЦЗН УСЗН 

Работодатели 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего 

          в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципальный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0   внебюджетные источники 

42 

Мероприятие 2.1. Обеспечение подго-
товки и переподготовки профессио-
нальных кадров, в том числе лиц в 

возрасте 50-ти лет, а также предпен-
сионного возраста, для оптимального 
обеспечения запросов экономики му-
ниципального образования муници-
пальный округ город Славгород Ал-

тайского края 

2024-

2027 г. 
ЦЗН УСЗН 

Работодатели 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего 

          в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 

        0,0 краевой бюджет 

        0,0 муниципальный бюджет 

        0,0 внебюджетные источники 

43 

Задача 3. Содействие занятости жен-
щин, имеющих детей дошкольного 

возраста 

2024-

2027 г. 
ЦЗН УСЗН 

Работодатели 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего 

          в том числе 

          федеральный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципальный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные источники 

44 

Мероприятие 3.1 Профессиональное 
обучение и дополнительное профес-
сиональное образование женщин в 

период отпуска по уходу за ребенком 
до достижения им возраста 3-х лет 

2024-

2027 г. 
ЦЗН УСЗН 

Работодатели 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего 

          в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 

        0,0 краевой бюджет 

        0,0 муниципальный бюджет 

        0,0 внебюджетные источники 



Подпрограмма 3 «Развитие здравоохранения муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края» на 2024-2027годы 

45 

Цель – создание условий для сохране-
ния и укрепления здоровья населения 
муниципального образования муни-
ципальный округ город Славгород 

Алтайского края 

2024-

2027 г. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород Алтай-

ского края, 
КГБУЗ "Славго-

родская ЦРБ" 

50,0 50,0 50,0 50,0 200,0 всего 

          в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

50,0 50,0 50,0 50,0 200,0 муниципальный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные источники 

46 

Задача 1. 
Формирование у населения муници-

пального образования муниципальный 
округ город Славгород Алтайского 
края, ответственного отношения к 

своему здоровью  

2024-

2027 г. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород Алтай-

ского края, 
КГБУЗ "Славго-

родская ЦРБ" 

20,0 20,0 20,0 20,0 80,0 всего 

          в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

20,0 20,0 20,0 20,0 80,0 муниципальный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные источники 

47 

Мероприятие 1.1. Изготовление пе-
чатных материалов по пропаганде 

здорового образа жизни 

2024-

2027 г. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород Алтай-

ского края, 
КГБУЗ "Славго-

родская ЦРБ" 

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 всего 

          в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 

        0,0 краевой бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 муниципальный бюджет 

        0,0 внебюджетные источники 

48 

Мероприятие 1.2. Организация и про-
ведение спортивных мероприятий для 

различных групп населения 

2024-

2027 г. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород Алтай-

ского края, 
КГБУЗ "Славго-

родская ЦРБ" 

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 всего 

          в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 

        0,0 краевой бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 муниципальный бюджет 

        0,0 внебюджетные источники 

49 

Задача 2. Кадровое обеспечение в об-
ласти здравоохранения   муниципаль-

ного образования муниципальный 
округ город Славгород Алтайского 

края 

2024-

2027 г. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород Алтай-

ского края, 

30,0 30,0 30,0 30,0 120,0 всего 

          в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 



КГБУЗ "Славго-
родская ЦРБ" 

30,0 30,0 30,0 30,0 120,0 муниципальный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные источники 

50 

Мероприятие 2.1 Подготовка специа-
листов муниципальных бюджетных 

учреждений здравоохранения  

2024-

2027 г. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород Алтай-

ского края, 
КГБУЗ "Славго-

родская ЦРБ" 

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 всего 

          в том числе 

        0,0 федеральный бюджет 

        0,0 краевой бюджет 

10,0 10,0 10,0 10,0 40,0 муниципальный бюджет 

        0,0 внебюджетные источники 

51 

Мероприятие 2.2 Меры социальной 
поддержки в виде доплаты к стипен-

дии студентам Федерального государ-
ственного бюджетного образователь-
ного учреждения высшего образова-

ния «Алтайский государственный ме-
дицинский университет» Министер-

ства здравоохранения Российской Фе-
дерации, поступившим по целевому 

набору    

2024-

2027 г. 

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород Алтай-

ского края, 
КГБУЗ "Славго-

родская ЦРБ" 

20,0 20,0 20,0 20,0 80,0 всего 

          в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет 

20,0 20,0 20,0 20,0 80,0 муниципальный бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные источники 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 3  
муниципальной программы  
«Социальная поддержка населения  
муниципального образования муници-
пальный округ город Славгород Ал-
тайского края»  
на 2024-2027 годы 

 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации  
муниципальной программы «Социальная поддержка населения муниципального 

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края» на период 2024 - 2027 годы 

 

Источники и направления расходов 
Год реализации муниципальной программы 

2024 2025г. 2026г. 2027г. Всего 

1 3 4 5 6 7 

Всего финансовых затрат 42977,8 20335,8 20335,8 20335,8 103985,2 

в том числе           

 из бюджета муниципального округа город Славгород 2530,8 2530,8 2530,8 2530,8 10123,2 

из краевого бюджета (на условиях софинансирования) 22642 0 0 0 22642 

из федерального бюджета (на условиях софинансирова-
ния) 0 0 0 0 0 

из внебюджетных источников 17805 17805 17805 17805 71220 

Прочие расходы           

в том числе           

из бюджета города Славгорода           

из краевого бюджета (на условиях софинансирования)           

из федерального бюджета (на условиях софинансирова-
ния)           

из внебюджетных источников           



 



 Приложение 4  
муниципальной программы  
«Социальная поддержка населения  
муниципального образования муни-
ципальный округ город Славгород 
Алтайского края»  
на 2024-2027 годы 

 

ПАСПОРТ  
подпрограммы 1 «Поддержка населения муниципального образования му-

ниципальный округ город Славгород Алтайского края»  
на 2024-2027 годы  

 

Соисполнители подпро-
граммы                                    

Комитет по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и экологии администрации муниципаль-
ного округа город Славгород Алтайского 
края  

Участники подпрограммы        Органы администрации муниципального 
округа город Славгород Алтайского края,  

Общественные организации, образователь-
ные организации муниципального округа го-
род Славгород Алтайского края,  

МУП «Теплосбыт»; КГКУ «Управление со-
циальной защиты населения по муниципаль-
ному округу город Славгород, городу Яро-
вое, Бурлинскому и Табунскому районам» 

Цели подпрограммы Создание условий для роста благосостояния 
граждан.  

Задачи подпрограммы Улучшение качества жизни социально неза-
щищённых групп населения.  
Предоставление дополнительных мер соци-
альной поддержки отдельным категориям 
граждан. 
Содействие деятельности общественных ор-
ганизаций, религиозных, национально-

культурных объединений и формирований, 
социальных учреждений. 
Организация свободного времени пожилых 
людей. 

Перечень мероприятий 
подпрограммы 

1. Оказание материальной помощи в денеж-
ной форме гражданам муниципального обра-
зования муниципальный округ город Славго-
род Алтайского края, попавшим в трудную 
жизненную ситуацию, а также пострадавшим 
от стихийных бедствий (техногенных ава-



рий), на лечение, ремонт жилья, топливо и 
т.д. 

2. Оказание ритуальных услуг почетным 
гражданам города Славгорода, другим граж-
данам. 

3. Назначение и выплата пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим должности муници-
пальной службы муниципального округа го-
род Славгород Алтайского края, ежемесяч-
ной доплаты к пенсии лицам, замещавшим 
муниципальные должности и должности в 
органах государственной власти и управле-
ния муниципального округа город Славгород 
Алтайского края. 

4. Обеспечение льгот почетным гражданам 
муниципального округа город Славгород Ал-
тайского края. 

5. Оказание финансовой помощи обществен-
ным организациям, объединениям и форми-
рованиям. 

6. Проведение социально значимых меропри-
ятий к памятным датам, юбилейным дням 
рождения. 

7. Компенсация расходов на оплату жилищ-
но-коммунальных услуг. 

Показатели подпрограммы Доля населения, имеющего денежные доходы 
ниже величины прожиточного минимума, в 
общей численности населения муниципаль-
ного округа город Славгород Алтайского 
края. 

Средний размер денежных выплат гражда-
нам, получившим материальную помощь в 
денежной форме за счёт местного бюджета. 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

2024-2027 годы без деления на этапы 

Объемы финансирования 
подпрограммы 

Объём финансирования подпрограммы 1 на 
2024-2027 годы составит 30045,2 тыс. руб., в 
том числе за счёт средств местного бюджета 
7403,2 тыс. руб., в том числе по годам:  
2024 год - 1850,8 тыс. руб.; 
2025 год -1850,8 тыс. руб.; 
2026 год -1850,8 тыс. руб.; 
2027 год -1850,8 тыс. руб.; 
за счёт средств краевого бюджета 22642 тыс. 
руб.; в том числе по годам:  



2024 год – 22642 тыс. руб; 
2025 год -0 тыс. руб; 
2026 год -0 тыс. руб; 
2027 год -0 тыс. руб; 
Объем средств местного бюджета ежегодно 
корректируется в соответствии с решением 
Собрания депутатов муниципального округа 
город Славгород Алтайского края о бюджете 
на соответствующий финансовый год и на 
плановый период. 

Ожидаемые результаты ре-
ализации подпрограммы 

Снижение доли населения, имеющего денеж-
ные доходы ниже величины прожиточного 
минимума, в общей численности населения 
муниципального округа город Славгород Ал-
тайского края к 2027 году до 15%; 

Увеличение среднего размера денежных вы-
плат гражданам, получившим материальную 
помощь в денежной форме за счёт средств 
местного бюджета, к 2027 году до 2000 руб-
лей. 
Увеличение среднего размера денежных вы-
плат гражданам, получившим материальную 
помощь в денежной форме за счёт средств 
местного бюджета, к 2027 году до 2000 руб-
лей. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы 1 

Настоящая подпрограмма регулирует предоставление малоимущим 
гражданам, малоимущим семьям с детьми, гражданам, попавшим в труд-
ную жизненную ситуацию социальной поддержки.  

В целях реализации адресного подхода социальная поддержка насе-
лению может оказываться в денежной форме. В этой связи система про-
граммных мероприятий предусматривает различные виды социальной 
поддержки малоимущих жителей муниципального округа, граждан, по-
павших в трудную жизненную ситуацию: оказание адресной социальной 
помощи, помощь общественным организациям, проведение организацион-
ных мероприятий для отдельных категорий граждан.  

Реализация подпрограммы снизит социальную напряженность среди 
малоимущих слоев населения, позволит за счет индивидуального подхода 
экономно распределять средства местного бюджета и обеспечит доступ-
ность социальной поддержки для граждан. 

 

2. Приоритетные направления реализации подпрограммы 1, 
цели и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

Подпрограммы 1, сроков и этапов её реализации 



 

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы 1. 

К приоритетным направлениям реализации муниципальной подпро-
граммы отнесены - повышение качества жизни социально уязвимых слоёв 
населения; создание условий для роста благосостояния граждан. 
 

2.2. Цели и задачи 

Целью подпрограммы 1 является - создание условий для роста 
благосостояния граждан - получателей мер социальной поддержки. Для 
достижения данной цели необходимо решение следующих задач:  

-Улучшение качества жизни социально незащищённых групп насе-
ления.  

-Предоставление дополнительных мер социальной поддержки от-
дельным категориям граждан. 

-Содействие деятельности общественных организаций, религиозных, 
национально-культурных объединений и формирований, социальных 
учреждений. 

-Организация свободного времени пожилых людей. 
 

2.3. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы 1. 
-Снижение доли населения, имеющего денежные доходы ниже вели-

чины прожиточного минимума, в общей численности населения муници-
пального образования муниципальный округ город Славгород к 2027 году 
до 15%; 

-Увеличение среднего размера денежных выплат гражданам, полу-
чившим материальную помощь в денежной форме за счёт средств местно-
го бюджета к 2027 году до 2000 рублей. 

 Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 1 по годам ха-
рактеризуются показателями, представленными в таблице 1, включающие 
в себя целевые индикаторы и количественные показатели по основным 
направлениям реализации Подпрограммы 1. 
 

2.4. Сроки и этапы реализации подпрограммы 1. 

Подпрограмма реализуется в течение 2024 - 2027 г.г. Реализация 

подпрограммы осуществляется в один этап. 
 

2.5. Обобщённая характеристика мероприятий подпрограммы 1. 

В Подпрограмму 1 включены мероприятия, которые являются суще-
ственными для всей территории муниципального образования муници-
пальный округ город Славгород Алтайского края. 

Достижение поставленной цели и решение задач подпрограммы 1 

планируется осуществлять путем реализации мероприятий подпрограммы.  
Оказание материальной помощи в денежной форме гражданам му-

ниципального округа город Славгород, попавшим в трудную жизненную 



ситуацию, а также пострадавшим от стихийных бедствий (техногенных 
аварий), на лечение, ремонт жилья, топливо и т.д; 

Оказание ритуальных услуг ветеранам ВОВ, участников СВО; 
Оказание материальной помощи бездомным, временно находящимся 

в муниципальном округе без регистрации; 
Обеспечение детей из малообеспеченных семей новогодними подар-

ками, подготовка к школе; 

Направление детей – инвалидов в санатории-профилактории, специ-
ализированные лагерные смены подростков, состоящих на специализиро-
ванном учёте в ОДН ОУПДН МО МВД России «Славгородский» в заго-
родные лагеря; 

Назначение и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы муниципального округа город Славго-
род Алтайского края, ежемесячной доплаты к пенсии лицам, замещавшим 
муниципальные должности и должности в органах государственной власти 
и управления муниципального округа город Славгород Алтайского края; 

Обеспечение льгот почетным гражданам муниципального округа го-
род Славгород Алтайского края; 

Содействие деятельности общественных организаций, религиозных, 
национально – культурных объединений и формирований, социальных 
учреждений; 

Оказание финансовой помощи общественным организациям, объ-
единениям и формированиям; 

Поощрение граждан, внесших особый вклад в экономическое, соци-
альное развитие муниципального развития; 

Проведение социально значимых мероприятий к памятным датам.     

Поздравление участников и инвалидов Великой Отечественной войны с 
юбилейными датами рождения; 

Проведение празднования годовщины Победы ВОВ; 

Содействие оздоровлению работников бюджетных учреждений в 
рамках реализации положений 3-х сторонних соглашений, коллективных 
договоров; 

Привлечение граждан с ограниченными возможностями здоровья к 
занятиям физической культурой и спортом; 

Организация культурно массовых мероприятий для малоимущих 

граждан. 
Перечень мероприятий подпрограммы 1 представлен в таблице 2. 
 

3. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
Подпрограммы 1. 

Объём финансирования подпрограммы 1 на 2024-2027 годы составит 
30045,2 тыс. руб., в том числе:  

за счёт средств местного бюджета 7403,2 тыс. руб., в том числе по го-
дам:  
2024 год - 1850,8 тыс. руб.; 



2025 год -1850,8 тыс. руб; 
2026 год -1850,8 тыс. руб; 
2027 год -1850,8 тыс. руб; 

за счёт средств краевого бюджета 22642 тыс. руб; в том числе по го-
дам:  
2024 год – 22642 тыс. руб; 
2025 год -0 тыс. руб; 
2026 год -0 тыс. руб; 
2027 год -0 тыс. руб; 

Объем средств местного бюджета ежегодно корректируется в соот-
ветствии с решением Собрания депутатов муниципального округа город 
Славгород Алтайского края о бюджете на соответствующий финансовый 
год и на плановый период. 

 

4.  Анализ рисков реализации Подпрограммы 1 и описание мер 
управления рисками реализации Подпрограммы 1. 

 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в 
рамках подпрограммы 1, выделены следующие риски её реализации. 

Макроэкономические и финансовые риски связаны с возможными 
кризисными явлениями в мировой и российской экономике, колебаниями 
мировых и внутренних цен на сырьевые ресурсы, в том числе на энергоно-
сители. Возникновение данных рисков может привести к недофинансиро-
ванию запланированных мероприятий муниципальной программы, что 
может вызвать рост социальной напряженности в обществе. Минимизация 
данных рисков предусматривается мероприятиями программы, направлен-
ными на усиление адресности предоставления различных видов помощи.  

Операционные риски связаны с возможным несвоевременным вы-
полнением мероприятий подпрограммы 1. Данные риски могут быть ми-
нимизированы путём повышения ответственности должностных лиц за 
своевременное и высокопрофессиональное исполнение мероприятий под-
программы 1. 

Информационные риски определяются отсутствием или частичной 
недостаточностью исходной отчётной и прогнозной информации, исполь-
зуемой в процессе разработки подпрограммы 1. Для минимизации данных 
рисков будет проводиться мониторинг и оценка исполнения целевых пока-
зателей (индикаторов) подпрограммы 1, выявление факторов риска, оценка 
их значимости 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в 
рамках муниципальной подпрограммы, риски её реализации не выявлены. 

Контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляется адми-
нистрацией муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 5  
муниципальной программы  
«Социальная поддержка населения  
муниципального образования муни-
ципальный округ город Славгород 
Алтайского края»  
на 2024-2027 годы 

 

 

Паспорт подпрограммы 2 «Содействие занятости населения муниципаль-
ного образования муниципальный округ город Славгород Алтайского 

края» на 2024-2027 годы  
 

Соисполнители программы                                   отсутствуют 

 

Участники подпрограммы        Администрация муниципального округа го-
род Славгород Алтайского края, КГКУ 
«Управление социальной защиты населения 
по муниципальному округу город Славгород, 
городу Яровое, Бурлинскому и Табунскому 
районам», 
Работодатели муниципального образования 
муниципальный округ город Славгород Ал-
тайского края 

Цели подпрограммы                  Обеспечение условий, способствующих эф-
фективному развитию рынка труда муници-
пального образования муниципальный округ 
город Славгород Алтайского края 

Задачи подпрограммы               1. Повышение занятости населения муни-
ципального образования муниципальный 
округ город Славгород Алтайского края, со-
действие сохранению имеющихся и созданию 
новых рабочих мест.  

2. Улучшение условий и охраны труда в 
организациях муниципального образования 
муниципальный округ город Славгород Ал-
тайского края. 

3. Кадровое обеспечение экономики му-



ниципального образования муниципальный 
округ город Славгород Алтайского края. 

Перечень мероприятий 
подпрограммы 

1. Организация временного трудоустрой-
ства безработных граждан в возрасте от 18 до 
20 лет из числа выпускников учреждений 
начального и среднего профессионального 
образования, ищущих работу впервые. 

2. Организация временного трудоустрой-
ства ищущих работу и безработных граждан 
на общественные работы. 

3. Организация временного трудоустрой-
ства несовершенно летних граждан в возрасте 
от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. 

4. Содействие трудоустройству незанятых 
инвалидов на оборудованные (оснащенные) 
места. 

5. Содействие проведению специальной 
оценки условий труда. 

6. Организация обеспечения сертифици-
рованной спецодеждой, спецобувью и други-
ми средствами защиты работников, занятых 
на работах с вредными производственными 
факторами. 

7. Организация обучения по вопросам 
охраны труда руководителей, специалистов 
предприятий, учреждений и организаций лю-
бых форм собственности, индивидуальных 
предпринимателей, специалистов органов 
местного самоуправления. 

8. Организация проведения конкурса сре-
ди работодателей муниципального образова-
ния муниципальный округ город Славгород 
Алтайского края на лучшую организацию 
охраны труда. 

9. Обеспечение профессионального обра-
зования и повышение квалификации всех ка-
тегорий работников. 

Показатели подпрограммы        1. Уровень зарегистрированной безрабо-
тицы к трудоспособному населению на конец 
периода. 

2. Ввод новых постоянных и модернизи-
рованных рабочих мест. 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

2024-2027 годы  

Объемы финансирования Объём финансирования подпрограммы 2 на 



подпрограммы                     2024-2027 годы составит 73740,0 тыс. руб., в 
том числе за счёт средств местного бюджета  
2520,0 тыс. руб., в том числе по годам:  
2024 год – 630,0 тыс. руб.; 

2025 год -630,0 тыс. руб.; 

2026 год - 630,0 тыс. руб.; 

2027 год - 630,0 тыс. руб. 

за счёт средств краевого бюджета 0 тыс. руб.,  
за счёт внебюджетных средств  
71220,0 тыс. руб., в том числе по годам: 
2024 год - 17805,0 тыс. руб.; 

2025 год - 17805,0 тыс. руб.; 

2026 год - 17805,0 тыс. руб.; 

2027 год - 17805,0 тыс. руб. 

Объем средств местного бюджета ежегодно 
корректируется в соответствии с решением 
Собрания депутатов муниципального округа 
город Славгород Алтайского края о бюджете 
на соответствующий финансовый год и на 
плановый период. 

Ожидаемые результаты ре-
ализации подпрограммы 

Снижение уровня зарегистрированной безра-
ботицы к трудоспособному населению к 2027 

году до 2,0 %. 

Увеличение новых постоянных и модернизи-
рованных рабочих мест к 2027 году до 476 
мест. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной  
подпрограммы  

 

Настоящая подпрограмма регулирует вопросы повышения занятости 
населения муниципального образования муниципальный округ город 
Славгород Алтайского края, содействия сохранению имеющихся и созда-
нию новых рабочих мест, улучшения условий и охраны труда, кадровое 
обеспечение экономики муниципального образования муниципальный 
округ город Славгород Алтайского края. 

Число безработных в Алтайском крае с начала 2023 года снизилось по-
чти на 20% - до 13 тыс. человек. Вместе с тем наблюдается территориальный 
дисбаланс спроса и предложения рабочей силы. Большая часть вакансий 
(80%) сосредоточена в городах, в то же время порядка 70% безработных 
граждан проживает в сельской местности. Кроме того, отмечается несоот-
ветствие структуры спроса на рабочую силу и структуры ее предложения, 
в том числе расхождение между профессиональным уровнем либо квали-
фикацией трудовых ресурсов и требованиями работодателей. 



Нивелированию данных проблем рынка труда будет способствовать 
развитие системы профессиональной ориентации, формирование у трудо-
вых ресурсов культуры непрерывного профессионального роста, развитие 
системы гибких траекторий освоения новых компетенций, а также реалло-
кация трудовых ресурсов. 

Важная роль в повышении уровня жизни населения, привлекатель-
ности рабочих мест для молодых специалистов и квалифицированных ра-
ботников отводится улучшению условий и обеспечению безопасности тру-
да на рабочих местах. Важным механизмом стимулирования работодате-
лей к контролю и улучшению условий труда на рабочих местах, а также 
созданию эффективных рабочих мест с безопасными условиями труда яв-
ляется оценка условий труда на рабочих местах. 

Инвалиды, выходя на рынок труда, сталкиваются с рядом проблем - 
отсутствие практического опыта работы, недостаток знаний и профессио-
нальных навыков, специфических, часто связанных с необходимостью со-
здания работодателем специальных условий труда. При этом трудовая дея-
тельность является для инвалидов очень значимой как для удовлетворения 
физических потребностей, так и для повышения собственной самооценки и 
профессиональной самореализации. 

Реализация мероприятий подпрограммы приведет к увеличению по-
требности в кадрах, профессиональный уровень которых окажет содей-
ствие росту производительности труда на предприятиях. Для поддержки 
занятости запланировано обучение работников, в целях повышения произ-
водительности труда. 

 

2. Приоритетные направления реализации муниципальной 
подпрограммы, цели и задачи, описание основных ожидаемых 

конечных результатов муниципальной подпрограммы, сроков и 
этапов её реализации 

 

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы 

К приоритетным направлениям реализации муниципальной подпро-
граммы отнесены повышение эффективности использования рабочей силы 
и формирование кадрового потенциала с учетом потребностей экономики; 
улучшение качества рабочей силы и развитие ее профессиональной мо-
бильности; развитие институтов рынка труда, рост занятости и эффектив-
ности использования труда, в том числе за счет повышения территориаль-
ной мобильности трудовых ресурсов. 

 

2.2. Цели и задачи 

Целью муниципальной подпрограммы является - обеспечение усло-
вий, способствующих эффективному развитию рынка труда муниципаль-
ного образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 

Для достижения данной цели необходимо решение следующих 
задач:  



1. Повышение занятости населения муниципального образования 
муниципальный округ город Славгород Алтайского края, содействие со-
хранению имеющихся и созданию новых рабочих мест.  

2. Улучшение условий и охраны труда в организациях муниципаль-
ного образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 

3. Кадровое обеспечение экономики муниципального образования 
муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 

 

2.3. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
подпрограммы 

В результате реализации подпрограммы ожидается: 

  - снижение уровня зарегистрированной безработицы к трудоспособ-
ному населению к 2027 году до 2,0 %; 

- увеличение новых постоянных и модернизированных рабочих мест 
к 2027 году до 476 мест. 
 

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной подпрограммы 

     Подпрограмма реализуется в течение 2024 - 2027 г.  

 

2.5. Обобщённая характеристика мероприятий муниципальной 
подпрограммы 

В подпрограмму включены мероприятия, которые являются суще-
ственными для всей территории муниципального образования муници-
пальный округ город Славгород Алтайского края. 

Достижение поставленной цели и решение задач программы плани-
руется осуществлять путем реализации мероприятий программы.  

1. Организация временного трудоустройства безработных граж-
дан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников учреждений началь-
ного и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые. 

2. Организация временного трудоустройства ищущих работу и 
безработных граждан на общественные работы. 

3. Организация временного трудоустройства несовершенно лет-
них граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. 

4. Содействие трудоустройству незанятых инвалидов на обору-
дованные (оснащенные) места. 

5. Содействие проведению специальной оценки условий труда. 

6. Организация обеспечения сертифицированной спецодеждой, 
спецобувью и другими средствами защиты работников, занятых на работах 
с вредными производственными факторами. 

7. Организация обучения по вопросам охраны труда руководите-
лей, специалистов предприятий, учреждений и организаций любых форм 
собственности, индивидуальных предпринимателей, специалистов органов 
местного самоуправления. 



8. Организация проведения конкурса среди работодателей муни-
ципального образования муниципальный округ город Славгород Алтай-
ского края на лучшую организацию охраны труда. 

9. Обеспечение профессионального образования и повышение 
квалификации всех категорий работников. 

 

 

 

3. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной подпрограммы 

Объём финансирования подпрограммы 2 на 2024-2027 годы составит 
73740,0 тыс. руб., в том числе за счёт средств местного бюджета  
2520,0 тыс. руб., в том числе по годам:  

2024 год – 630,0 тыс. руб.; 

2025 год -630,0 тыс. руб.; 

2026 год - 630,0 тыс. руб.; 

2027 год - 630,0 тыс. руб. 

за счёт средств краевого бюджета 0 тыс. руб.,  
за счёт внебюджетных средств 71220,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2024 год - 17805,0 тыс. руб.; 

2025 год - 17805,0 тыс. руб.; 

2026 год - 17805,0 тыс. руб.; 

2027 год - 17805,0 тыс. руб. 

Объем средств местного бюджета ежегодно корректируется в соот-
ветствии с решением Собрания депутатов муниципального округа город 
Славгород Алтайского края о бюджете на соответствующий финансовый 
год и на плановый период. 

 

4.  Анализ рисков реализации муниципальной подпрограммы и 
описание мер управления рисками реализации муниципальной 

подпрограммы 

 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в 
рамках муниципальной подпрограммы, риски её реализации не выявлены. 

Контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляется адми-
нистрацией муниципального округа город Славгород Алтайского края.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 6  

муниципальной программы  
«Социальная поддержка населения  
муниципального образования муни-
ципальный округ город Славгород 
Алтайского края» на 2024-2027 годы 

 

 

Паспорт подпрограммы 3  

«Развитие здравоохранения муниципального образования муниципальный 
округ город Славгород Алтайского края» на 2024-2027 годы  

 

Соисполнители программы                                   отсутствуют 

 

Участники подпрограммы        Администрация муниципального округа город 
Славгород Алтайского края и ее органы,  
КГБУЗ «Славгородская ЦРБ» 

Цели подпрограммы                  Создание условий для сохранения и укрепления 
здоровья населения муниципального образова-
ния муниципальный округ город Славгород Ал-
тайского края  

Задачи подпрограммы               Формирование у населения муниципального об-
разования муниципальный округ город Славго-
род Алтайского края, ответственного отношения 
к своему здоровью  

Перечень мероприятий 
подпрограммы 

1. Изготовление печатных материалов по 
пропаганде здорового образа жизни. 

2. Организация и проведение спортивных 
мероприятий для различных групп населения. 

Показатели подпрограммы        Коэффициент естественного прироста (убыли) 
на 100 человек населения 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

2024-2027 годы  

Объемы финансирования 
подпрограммы                     

Объём финансирования подпрограммы 3 на 
2024-2027 годы составит 200,0 тыс. руб., в том 
числе за счёт средств местного бюджета 200,0 

тыс. руб., в том числе по годам:  
2024 год – 50,0 тыс. руб.; 

2025 год -50,0 тыс. руб.; 

2026 год -50,0 тыс. руб.; 

2027 год -50,0 тыс. руб. 

за счёт средств краевого бюджета 0 тыс. руб.  
Объем средств местного бюджета ежегодно 
корректируется в соответствии с решением Со-



брания депутатов муниципального округа город 
Славгород Алтайского края о бюджете на соот-
ветствующий финансовый год и на плановый 
период. 

Ожидаемые результаты ре-
ализации подпрограммы 

Снижение коэффициента естественного приро-
ста (убыли) на 100 человек населения к 2027 го-
ду до -4,7. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации  
подпрограммы  

Настоящая подпрограмма разработана в связи с необходимостью до-
стижения высокого уровня здоровья настоящих и будущих поколений, 
формирования ответственного отношения граждан к своему здоровью, со-
здания условий для ведения здорового образа жизни, сохранения и разви-
тия человеческого потенциала в муниципальном образовании муници-
пальный округ город Славгород Алтайского края. 

Причины неблагоприятных тенденций в состоянии здоровья населе-
ния связаны со сформировавшимся образом жизни, состоянием окружаю-
щей среды, доступностью и качеством медицинской помощи и профилак-
тики заболеваний. Эти факты подтверждаются результатами многочислен-
ных исследований. Повысить уровень здоровья населения возможно через 
формирование политики, ориентированной на укрепление здоровья насе-
ления и оздоровления окружающей среды. 

Проблема здоровья населения носит социально-экономический ха-
рактер: во-первых, качество здоровья непосредственно влияет на произво-
дительность труда; во-вторых, за счет увеличения количества неработаю-
щего населения возрастает нагрузка на трудоспособное население, что 
становится причиной снижения доходов и уровня жизни работающих лю-
дей. 

Успешное проведение мероприятий подпрограммы, пропагандиру-
ющие здоровый образ жизни, социальной рекламы в итоге приведет к 
улучшению медико-демографической ситуации. 

Ведение жителями здорового образа жизни повлияет на снижение 
смертности, предупреждению болезней и выявлению болезней на ранних 
стадиях. 

 

2. Приоритетные направления реализации муниципальной 
подпрограммы, цели и задачи, описание основных ожидаемых 

конечных результатов муниципальной подпрограммы, сроков и 
этапов её реализации 

 

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы 

К приоритетным направлениям реализации муниципальной подпро-
граммы отнесены - повышение качества жизни, сохранения и укрепление 



здоровья граждан, формирование мотивации у населения позитивным из-
менениям стиля жизни методом пропаганды здорового образа жизни. 

 

2.2. Цели и задачи 

Целью муниципальной подпрограммы является - создание условий 
для сохранения и укрепления здоровья населения муниципального 
образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края. 

 Для достижения данной цели необходимо решение следующей 

задачи:  

Формирование у населения муниципального образования муници-
пальный округ город Славгород Алтайского края, ответственного отноше-
ния к своему здоровью. 

 

2.3. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 
подпрограммы 

В результате реализации подпрограммы ожидается снижение коэф-
фициента естественного прироста (убыли) на 100 человек населения к 2027 

году до -4,5.     

 

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной подпрограммы 

     Подпрограмма реализуется в течение 2024 - 2027 г.  

 

2.5. Обобщённая характеристика мероприятий муниципальной 
подпрограммы 

В подпрограмму включены мероприятия, которые являются суще-
ственными для всей территории муниципального образования муници-
пальный округ город Славгород Алтайского края. 

Достижение поставленной цели и решение задач программы плани-
руется осуществлять путем реализации мероприятий программы.  

1. Изготовление печатных материалов по пропаганде здорового 
образа жизни. 

2. Организация и проведение спортивных мероприятий для раз-
личных групп населения. 

 

3. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной подпрограммы 

Объём финансирования подпрограммы 3 на 2024-2027 годы соста-
вит 200,0 тыс. руб., в том числе за счёт средств местного бюджета 200,0 

тыс. руб., в том числе по годам:  
2024 год - 50,0 тыс. руб. 

2025 год - 50,0 тыс. руб. 

2026 год - 50,0 тыс. руб. 

2027 год - 50,0 тыс. руб. 

за счёт средств краевого бюджета 0 тыс. руб.,  



Объем средств местного бюджета ежегодно корректируется в соот-
ветствии с решением Собрания депутатов муниципального округа город 
Славгород Алтайского края о бюджете на соответствующий финансовый 
год и на плановый период. 

 

4.  Анализ рисков реализации муниципальной подпрограммы и 
описание мер управления рисками реализации муниципальной 

подпрограммы 

 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в 
рамках муниципальной подпрограммы, риски её реализации не выявлены. 

Контроль за ходом реализации подпрограммы осуществляется адми-
нистрацией муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

     

 

 



№ Цель, задача, мероприятие
Срок 

реализац
ии

Участник 
программы 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Всего Источники финансирования

1 2 3 4 8 9 10 11 12 13

18435,0 18435,0 18435,0 18435,0 73740,0 всего по подпрограмме

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
краевой бюджет

630,0 630,0 630,0 630,0 2520,0
муниципальный бюджет

17805,0 17805,0 17805,0 17805,0 71220,0
внебюджетные источники

«Содейст
вие 

занятости 
населени

я 
муниципа

льного 
образова

ния 
муниципа

льный 
округ 
город 

Славгоро
д 

Алтайског
о края»  
на 2024-

2027 

годы

3393,0 3393,0 3393,0 3393,0 13572,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

600,0 600,0 600,0 600,0 2400,0 муниципальный бюджет

2793,0 2793,0 2793,0 2793,0 11172,0 внебюджетные источники

3393,0 3393,0 3393,0 3393,0 13572,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

600,0 600,0 600,0 600,0 2400,0 муниципальный бюджет

2793,0 2793,0 2793,0 2793,0 11172,0 внебюджетные источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего

в том числе

0,0 федеральный бюджет

0,0 краевой бюджет

0,0 муниципальный бюджет

0,0 внебюджетные источники

931,0 931,0 931,0 931,0 3724,0 всего

в том числе

0,0 федеральный бюджет

0,0 краевой бюджет

0,0 муниципальный бюджет

931,0 931,0 931,0 931,0 3724,0 внебюджетные источники

1070,2 1070,2 1070,2 1070,2 4280,7 всего

в том числе

0,0 федеральный бюджет

0,0 краевой бюджет

139,2 139,2 139,2 139,2 556,7 муниципальный бюджет

931,0 931,0 931,0 931,0 3724,0 внебюджетные источники

1391,8 1391,8 1391,8 1391,8 5567,3 всего

в том числе

0,0 федеральный бюджет

0,0 краевой бюджет

460,8 460,8 460,8 460,8 1843,3 муниципальный бюджет

931,0 931,0 931,0 931,0 3724,0 внебюджетные источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего

в том числе

0,0 федеральный бюджет

0,0 краевой бюджет

0,0 муниципальный бюджет

0,0 внебюджетные источники

Подпрограмма 2 2024-2027 

г.

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

Алтайского края,
Работодатели, 

ЦЗН УСЗН

Цель –Обеспечение условий, 
способствующих эффективному 

развитию рынка труда 
муниципального образования 
муниципальный округ город 
Славгород Алтайского края

1
2024-2027 

г.

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

Алтайского края,
Работодатели, 

ЦЗН УСЗН

5

Мероприятие 1.3. Организация 
временного трудоустройства ищущих 
работу и безработных граждан на 
общественные работы. 

2.

Задача 1 Повышение занятости 
населения муниципального 
образования муниципальный округ, 
содействие сохранению имеющихся и 
созданию новых рабочих мест

4

Мероприятие 1.2. Организация 
временного трудоустройства 
безработных граждан в возрасте от 18 
до 20 лет из числа выпускников 
учреждений начального и среднего 
профессионального образования, 
ищущих работу впервые.

2024-

2027 г.

Мероприятие 1.1. Профессиональное 
обучение и дополнительное 

профессиональное образование 
безработных граждан, включая 
обучение в другой местности.

2024-2027 

г.
ЦЗН УСЗН, 

Работодатели
3.

2024-2027 

г. Работодатели

2024-

2027 г.

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

Алтайского края,
Работодатели, 

ЦЗН УСЗН

6

Мероприятие 1.4. Организация 
временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы время. 

2024-

2027 г.

7

Мероприятие 1.5.  Организация 
временного трудоустройства 
безработных граждан испытывающих 
трудности в поиске работы, 
исполняющих наказание в виде 
исправительных работ.

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

Алтайского края,
Работодатели, 

ЦЗН УСЗН

2024-

2027 г.



0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципальный бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего

в том числе

0,0 федеральный бюджет

0,0 краевой бюджет

0,0 муниципальный бюджет

0,0 внебюджетные источники

 

«Улучше
ние 

условий и 
охраны 
труда 

муниципа
льного 

образован
ия 

муниципа
льный 
округ 
город 

Славгоро
д 

Алтайско
го края» 
на 2024-

2027 

годы

14883,0 14883,0 14883,0 14883,0 59532,0 всего

в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 муниципальный бюджет

14868,0 14868,0 14868,0 14868,0 59472,0 внебюджетные источники
14883,0 14883,0 14883,0 14883,0 59532,0 всего

в том числе
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 муниципальный бюджет
14868,0 14868,0 14868,0 14868,0 59472,0 внебюджетные источники
3717,0 3717,0 3717,0 3717,0 14868,0 всего

в том числе
0,0 федеральный бюджет
0,0 краевой бюджет
0,0 муниципальный бюджет

3717,0 3717,0 3717,0 3717,0 14868,0 внебюджетные источники

3717,0 3717,0 3717,0 3717,0 14868,0 всего
в том числе

0,0 федеральный бюджет
0,0 краевой бюджет
0,0 муниципальный бюджет

3717,0 3717,0 3717,0 3717,0 14868,0 внебюджетные источники
3717,0 3717,0 3717,0 3717,0 14868,0 всего

в том числе
0,0 федеральный бюджет
0,0 краевой бюджет
0,0 муниципальный бюджет

3717,0 3717,0 3717,0 3717,0 14868,0 внебюджетные источники

15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 всего
в том числе

0,0 федеральный бюджет
0,0 краевой бюджет

15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 муниципальный бюджет

0,0 внебюджетные источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего
в том числе

0,0 федеральный бюджет
0,0 краевой бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципальный бюджет

1
2024-2027 

г.

8
Задача 2. Повышение уровня 
занятости инвалидов.

2024-

2025 г.

Цель - Снижение профессиональных 
рисков посредством улучшения 

условий и охраны труда в  
организациях  муниципального 

округа город Славгород Алтайского 
края

9

Мероприятие 2.1. Содействие 
трудоустройству незанятых 
инвалидов на оборудованные 
(оснащенные) места

2024-

2027 г.

5
2024-2027 

г.

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

Алтайского края
Учебные центры

Работодатели

2
2024-2027 

г.

3
2024-2027 

г.

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

Алтайского края
Работодатели

4
2024-2027 

г.

Задача 1
Снижение уровней 

производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости

Мероприятие 1.1.
Содействие проведению специальной 

оценки условий труда

Мероприятие 1.2
Организация обеспечения 

сертифицированной спецодеждой, 
спецобувью и другими средствами 

защиты работников, занятых на 
работах с вредными 

6
2024-2027 

г.

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

Алтайского края
Учебные центры

7
2024-2027 

г.

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

Алтайского края
Работодатели 
Профсоюзы

Администрация  
муниципального 

округа город 
Славгород 

Алтайского края, 
Профсоюзы, 
Работодатели

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

Алтайского края,
Работодатели, 

ЦЗН УСЗН

Мероприятие 1.3.
Организация обучения по вопросам 

охраны труда руководителей и 
специалистов, индивидуальных  

предпринимателей.

Мероприятия 1.4
Организация обучения по вопросам 
охраны труда специалистов органов 
местного самоуправления в области 

охраны труда

Мероприятие 1.5. Организация 
проведение конкурса среди 

работодателей мунипального округа 
на лучшую организацию охраны 

труда

Работодатели



0,0 внебюджетные источники

3717,0 3717,0 3717,0 3717,0 14868,0 всего
в том числе

0,0 федеральный бюджет
0,0 краевой бюджет
0,0 муниципальный бюджет

3717,0 3717,0 3717,0 3717,0 14868,0 внебюджетные источники
Кадровое 
обеспече

ние 
экономик

и 
муниципа

льного 
образован

ия 
муниципа

льный 
округ 
город 

Славгоро
д 

Алтайско
го края» 
на 2024-

2027 

годы.


159,0 159,0 159,0 159,0 636,0 всего
в том числе

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 муниципальный бюджет
144,0 144,0 144,0 144,0 576,0 внебюджетные источники
159,0 159,0 159,0 159,0 636,0 всего

в том числе
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет

15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 муниципальный бюджет
144,0 144,0 144,0 144,0 576,0 внебюджетные источники
159,0 159,0 159,0 159,0 636,0 всего

в том числе
0,0 федеральный бюджет
0,0 краевой бюджет

15,0 15,0 15,0 15,0 60,0 муниципальный бюджет

144,0 144,0 144,0 144,0 576,0 внебюджетные источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего

в том числе
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 федеральный бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципальный бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего

в том числе
0,0 федеральный бюджет
0,0 краевой бюджет
0,0 муниципальный бюджет

0,0 внебюджетные источники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего
в том числе
федеральный бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 краевой бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 муниципальный бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 внебюджетные источники
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 всего

в том числе
0,0 федеральный бюджет
0,0 краевой бюджет
0,0 муниципальный бюджет
0,0 внебюджетные источники

7 г.

Администрация 
муниципального 

округа город 
Славгород 

Алтайского края
Работодатели 
Профсоюзы

2

3

8

1

ЦЗН УСЗН
Работодатели

2024-2027 

г.

2024-2027 

г.

Работодатели

6

7

ЦЗН УСЗН
Работодатели

ЦЗН УСЗН
Работодатели

ЦЗН УСЗН
Работодатели

2024-2027 

г.

Мероприятие 3.1 Профессиональное 
обучение и дополнительное 

профессиональное образование 
женщин в период отпуска по уходу за 
ребенком до достижения им возраста 

3-х лет

Мероприятие 1.1.
Обеспечение профессионального 

образования и повышение 
квалификации всех категорий 

работников

2024-2027 

г.

Задача 2. Содействие заня-тости лиц 
в возрасте 50 лет и старше, а также 

лиц предпенсионного возраста

2024-2027 

г.

Мероприятие 2.1. Обеспечение 
подготовки и переподготовки 

профессиональных кадров, в том 
числе лиц в возрасте 50-ти лет, а 

также предпенсионного возраста, для 
оптимального обеспечения запросов 

экономики муниципального 
образования муниципальный округ 
город Славгород Алтайского края

2024-2027 

г.

4

5

ЦЗН УСЗН
Работодатели

ЦЗН УСЗН
Работодатели

Задача 1.Кадровое обеспечение 
социально- экономического развития 

муниципального образования 
муниципальный округ город 
Славгород Алтайского края

2024-2027 

г.

ЦЗН УСЗН
Работодатели

Мероприятие 1.5. Организация 
проведение конкурса среди 

работодателей мунипального округа 
на лучшую организацию охраны 

труда

Мероприятие 1.6.
Организация проведения 

периодических медицинских 
осмотров работников занятых на 

работах с вредными и (или) 
опасными производственными 

Задача 3. Содействие занятости 
женщин, имеющих детей 

дошкольного возраста

2024-2027 

г.

Цель - Кадровое обеспечение 
устойчивого развития экономики 

муниципального образования 
муниципальный округ город 

Славгород


